
ANGVSTIA, 1 1 , 2007, Sumar general, pag. 9-24 

A N G V S TIA 
nr. 1-10, 1996-2006 

- sumar general-

1. Din bilanţul celor 10 apariţii 
În peisajul  publ icistic actual de factură şti­

inţifică, revista ANGVSTIA beneficiază de o 
configuraţie d istinctă, reprezentând rodu l  
unui parteneriat durabil dintre două instituţii 
aflate cu sed iul în Sfântu Gheorghe: Muzeul 
Naţional al Carpaţilor Răsăriteni şi Centrul 
Eclesiastic de Documentare "Mitropol it 
N icolae Colan", d in cadrul Episcopiei Ortodoxe 
a Covasnei şi Harghitei . 

Editată sub formă de anuar, revista poartă 
numele unui  castru roman din Breţcu -
''Angvstia" - şi se face purtătoarea unei con­
tinuităţi, a unui mesaj ştiinţific, cultural şi de 
artă românească. Revista este şi continua­
toarea publ icaţiei Aluta, editată de fostul 
Muzeu Judeţean Covasna d in  Sfântu 
Gheorghe. Într-o nouă formă şi cu un nou 
mesaj , revista Angvstia şi-a propus să 
cuprindă în pagini le ei studi i ,  articole din 
domeniul  arheologiei, istoriei, sociologiei, 
etnografiei româneşti acordând prioritate 
cercetării rea lităţilor d in sud-estul Transilva­
niei . Un important reper în orientarea revistei 
îl reprezintă abordarea interd iscipl inară şi 
pluridiscipl inară a problematicii culturi i şi spi­
ritual ităţi i româneşti din arcul intracarpatic, în 
decursul istoriei şi în contemporaneitate. 

Notabi l de remarcat este faptul că majori­
tatea stud i i lor publicate în cuprinsul acestei 
reviste sunt mai întâi prezentate în cadrul 
Sesiuni i  Naţionale de Comunicări ştiinţifice 
"Românii din sud-estul Transilvaniei. Istorie. 
Cultură. Civilizaţie': manifestare şti inţifică 
care a depăşit nivelul local al judeţelor 
Covasna şi Harghita, fi ind un eveniment cul­
tural cu valenţe naţionale. 

În perioada 1996-2006, au apărut, practic, 
1 1  numere din Angvstia, aceasta deoarece în 
anul 2000 au apărut două ediţi i cu acelaşi 
număr, respectiv Angvstia 5, Arheolog ie şi 
Angvstia 5, Istorie -Etnografie şi Sociologie. 
Anul 2003 a fost singurul an în care publ icaţia 
nu a fost editată. 

Primele trei numere ale anuarului  Angvstia 
au fost tip5ritc I<J Editura Carpatica din Cluj 
Napoca (cu generosul sprijin al dr. Gheorghe 
Lazarovici, dr. Vior ica Crişdn şi pruf. univ. dr. 

9 

Justinian Petrescu); începând cu numărul 4, a 
apărut la Editura Carpaţilor Răsăriteni şi apoi 
la editura Angvstia din Sf. Gheorghe, redac­
tori responsabil i fiind dr. Valeriu Cavruc şi dr. 
Ioan Lăcătuşu. 

În această perioadă, în Angvstia, în 
numerele 1-10, au apărut 433 de studii şi 
articole, din care: arheologie 75, istorie 181,  
etnografie 45, sociologie 50,  recenzii 56,  alte 
articole (editoriale, note, d iscuţi i ,  cronica 
activităţii )  46. Autorii acestor articole provin 
d in aproape 40 de oraşe (25 de judeţe) din 
ţară şi d in Republ ica Moldova, Ucraina şi 
Serbia. După frecvenţa apariţii lor, 128 de arti­
cole sunt semnate de autori d in Sf. Gheorghe 
şi judeţul Covasna, 94 de autori din Bucureşti, 
73 din Cluj-Napoca, 61 din Miercurea-Ciuc şi 
localităţi d in judeţul Harghita, 47 din Tg . 
Mureş şi judeţul Mureş, 38 din Sibiu, 17 din 
Braşov, 15 din Buzău.  

Pag ini le Angvstiei au fost onorate de sem­
nătura academicien i lor Alexandru Vulpe, 
Dumitru Protase, Nicolae Edroiu, a P.S. Ioan 
Selejan, al multor cadre didactice universitare 
recunoscute pentru prestanţa lor ştiinţifică, 
dar şi tineri cercetători din principalele centre 
universitare ale ţării şi din judeţele Covasna şi 
Harghita. Din rândul arheolog ilor, istoricilor, 
arhiviştilor, muzeografi lor, etnografilor, soci­
ologilor, teologi lor, profesorilor şi a a ltor 
cercetători, se d isting cei care au redactat 
studii şi articole, (aproape) în toate cele 1 1  
numere, din rândul cărora amintim :  arhe­
ologi i  Gheorghe Lazarovici, Valeriu Cavruc, 
Viorica Crişan, Florea Costea, Cristian 
Schuster, Carol Kacso, Valeriu Sârbu, Adrian 
Sabin Luca, Corneliu Beldiman, uan Buzea, 
Alexandru Comşa, Gheorghe Dumitroa ia, 
Mihai Rolea ş.a, istoricii Ioana Cristache 
Panait, Ioan Ranca, Ana, Grama, Constantin 
I. Stan, Vasile Lechinţan, Liviu Boar, Elena 
Mihu, Virg i l  Pană ş .a ., etnografii Nicolae 
Moldovan, N icolae Bucur, Fel icia Diculescu, 
Constantin Catrina, Valer Pop, Darei Mare, 
Mihai Gorgo i , Zorel Suciu, Florina Matei ş.a., 
sociologi i  Tr<Ji<Jn Rotariu , Maria Cobianu­
Băcanu, Lily Ra in, Codrina Şandru, Ioan 
L5d:ituşu ş.<J. 

De-a lungul ani lor, o parte din semnatari au 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IoAN LĂCĂTuşu, ERICH-MIHAIL BROANĂR 

trecut la cele veşnice: Szekely Zoltan, N icolae 
Cordoş, Raul Şorban, Valeriu Lazăr, Tra ian 
Bosoancă, Il ie Fanta, Octavian Zegreanu, 
Emil Burlacu şi Dan Baicu . 

Revista datorează mulţumiri membrilor 
Coleg iului de redacţie care au asigurat un 
standard deosebit publ icaţiei încă de la 
începuturile sale. Ei sunt: Viorica Crişan, 
Ovidiu Muntean, Vasile Lechinţan, Violeta 
Pătrunjel, Bata Attila, Alina Iancu, Marius 
Andrei Dănilă, Ivan Suciu, Lil iana Lazea, 
Andrea Chiricescu, Dan Lucian Buzea, Darei 
Mare şi Erich-Mihai l  Broanăr, de asemenea 
mulţumim tuturor celor care, număr de 
număr, ne-au sprij init în asigurarea suportului 
financiar necesar editării anuarului, în mod 
deosebit conducerii Ministerului Culturii şi 
Cultelor, dar şi celorlalţi generoşi sponsori . 

Cu intenţia mărturisită de a face mai efi­
cientă circulaţia unor documente şi idei, în 
medi i  interesate de anume subiecte, nu fără 
eforturi, am continuat să oferim autorilor 
extrase, câte 25 la fiecare număr. 

Deşi a crescut odată cu societatea ultimu­
lui deceniu, şi în sensul evoluţiei acesteia, 
constatăm că obiectivele - generoase şi de 
largă respiraţie - formulate în "Cuvânt la 
Început de drum': apărut în Angvstia 1/1996, 
sub semnături le lu i  Gheorghe Lazarovici şi 
Ioan Lăcătuşu, îşi păstrează actual itatea : 
"Cercetarea interdisciplinară a istoriei 
românilor din sud-estul Transilvaniei şi 
Carpaţii Răsăriteni este o prioritate a ştiinţelor 
sociale româneşti. Paginile din istoria 
Carpaţilor Răsăriteni sunt o parte a istoriei 
Transilvaniei, şi aşa deficitară mai ales la 
nivelul marilor sinteze. Studiile cumulând 
diferite discipline ale istoriei şi ştiinţelor 
sociale, vin să completeze istoria unei părţi 
din pământul ţării. De la savanţi la tineri cole­
gi, de la episcop la preot, În paginile anuaru­
lui Îşi fac loc, an de an, lucrări de sinteză sau 
studii de caz. ( . .  .) Am dori ca acest crainic, cu 
nume roman, Angvstia, s3 fie purtătorul 
mesajelor oamenilor de ştiinţă, cultură şi artă 
către populaţia acestor zone. Anuarul va 
Îmbrăţişa toate epocile, disciplinele istorice şi 
ştiinţele Înrudite, În special etnografie, etnolo­
gie, demografie şi sociologie. Aceasta vine să 
Împlinească vrPrea de a-i da istoriei locale 
posibilitatea afirmării. Nu trebuie uitată 
munca nepărtinitoare şi atitudinea Înaintaşilor 
din aceste zone. În ultima. vreme documente 
Însemnate din aceste zone din istoria 
românilor şi a pământului românesc au luat 
drumul depozitelor, deşi Înainld�ii ne-au dat 

10 

numeroase exemple pozitive de conlucrare şi 
cercetare nepărtinitoare, cu adevărat nepăr­
tinitoare'� 

II. Sumarul celor 10 numere 

1/1996 
1 .  Ioan Lăcătuşu, Gheorghe Lazarovici ,  
Cuvânt la Început de drum, p. 3 
2. Ion I l iescu, Mesaj adresat participanţilor la 
manifestările consacrate studierii şi cinstirii 
activităţilor făuritori/ar istoriei, culturii, civi­
lizaţiei şi religiei românilor din sud-estul 
Transilvaniei - Sfântu Gheorghe, 23 septem­
brie 1995, p. 9 
3. tioan, Episcopul Covasnei şi Harghitei, Pe 
urmele strămoşilor, p. 17  
4. Il ie Fanta, O prioritate - cercetarea istorică 
În sud-estul Transilvaniei, p. 19 
5.  Dumitru Protase, Mitropolitul Andrei Şagu­
na (1809-1873), p. 23 
Studii şi Comunicări 
1 .  Gheorghe Lazarovici, Din istoria străveche 
a Carpaţilor Orientali, p. 27 
2.  Zoia Maxim, Prototracii În Carpaţii Răsă­
riteni, p. 5 1  
3 .  Valeriu Cavruc, Câteva consideraţii privind 
originea culturii Noua, p. 67 
4. Viorica Crişan, Aspecte ale civilizaţiei traci­
ce şi dacice din Carpaţii Răsăriteni, p. 79 
5. Dumitru Protase, Angvstia (Breţcu), p. 85 
6. Zoltan Szekely, Sud-estul Transilvaniei sub 
stăpânirea romană, p. 89 
7. Vasile Lechinţan, Românii din scaunele 
secuieşti la 1 614, p. 93 
8. Mariana Mucea, Biserica românească din 
scheii Braşovului În secolul al XVII -lea, lăcaş 
al activităţii de copiere, traducere şi tipărire, 
p. 127 
9. Elena Mihu, Cartea veche românească În 
scaunul Mureşului, p. 1 33 
10. Ioana Cristache - Panait, Prezenţa cărţii 
vechi româneşti În sud-estul Transilvaniei, p. 
141 
1 1 .  Aurel Mare, Registrele parohiale - sursă 
documentară deosebit de valoraoasă pentru 
trecutul românesc al Harghitei. Conscripţia de 
la 1 748, p. 149 
12. Ioan Ranca, Reverberaţiile răscoalei lui 
Horea la românii din scaunele secuieşti, p. 159 
13. Ana Grama, Documente arhivistice sibi­
ene (1850-1870). Donaţii din " Ţarii" şi con­
flicte cu autorităţile locale În judeţul Covasna 
(1851 -1859), p. 165 
14. Constantin Itt u,  Stema Milropolitului 
Andrei Barun de Şaguna - element de inspi-

www.cimec.ro / www.mncr.ro



raţie pentru heraldica sibiană actuală, p. 187 
15. Ioachim Lazăr, Din corespondenţa lui 
Aran Densuşianu cu Ioan Micu Moldovan 
privind Înfiinţarea ziarului "Orientul latin" de 
la Braşov, p. 191 
16 .  Liviu Boar, Contribuţii la viaţa confesio­
nală a românilor În fostele scaune secuieşti 
Ciuc, Giurgeu şi Caşin În secolul al XIX-lea, 
p. 197 
17. Valeria Soroştinean, Satul românesc şi 
biserica ortodoxă la sfârşit de secol XIX, cu 
referire la protopopiatele Trei-Scaune, Braşov 
şi Mureş-Oşorhei, p. 201 
18 .  Ovidiu Muntean, Despre situaţia Învăţă­
mântului românesc În comitatul Trei Scaune 
la sfârşitul secolului al XIX-lea, p. 205 
19. Constantin Brătescu, Activitatea episco­
pului dr. Miron Cristea Între 191 0-1918 pen­
tru apărarea fiinţei naţionale şi făurirea 
României Mari, p. 209 
20. Ioana Burlacu, Cristina Dinu, Valoarea 
documentar-istorică a fondului arhivistic 
"Miron Cristea ': p. 213 
21 .  Nicolae Bucur, O personalitate harghi­
teană În lupta pentru unire - Octavian C. 
Tăslăuanu, p. 217 
22. Constantin Stan, Octavian C. Tăslăuanu şi 
Corpul Voluntarilor Români din Rusia, p. 223 
23. Virgi l iu Teodorescu, Elisabeta Teodorescu, 
Documente inedite despre suferinţele 
românilor În anii Diktatului de la Viena, p. 23 1 
24. Dan Baicu, Judeţul Trei Scaune În contex­
tul reinstaurării administraţiei româneşti În 
Ardealul de Nord. Mărturii Documentare, 
p. 241 
25.  Alexandru Moraru, Biserică şi naţiune În 
pastoralele mitropolitului Nicolae Colan, 
p. 247 
26. Valer Pop, Defileul Mureşului - străveche 
vatră etnocu/turală românească, p. 253 
27. Nicolae Şoancă, Aspecte privind păstoritul 
transhumant practicat În zona Breţcu­
Voineşti-Covasna, p. 259 
28. Dumitru Furtună, Covasna- Voineşti, 
leagăn de românitate În Arcul intracarpatic, 
p. 265 
29. Alexandru Gaiţă, Din vechile legături cul­
turale ale Buzăului cu Transilvania, p. 269 
30. Traian Rotaru, Maria Semeniuc, Mezei 
Elemer, Evoluţia structurii entice şi confesio­
nale a populaţiei judeţului Covasna, Între anii 
1850 şi 1992, p. 273 
3 1 .  Vasile Ciubăncan, Modificările produse În 
structura demografică a jude�elor Ciuc, 
Oclurhei şi Trei Scaune În periudcid i:lnilur 
1930 1948, p. 291 

ANGVSTIA nr. 1 -10, 1 996-2006 - sumar general -

1 1  

Note ş i  Discuţii 
1 .  Il ie Şandru, Biserica Mănăstirii Doamnei din 
Topliţa, p. 315  
2 .  Emi l  Pop, Parohia Ortodoxă Română 
Miercurea-Ciuc II. Fragment de monografie, 
p. 317  
3 .  Ioan Bercu, Breţcu - vatră de istorie şi 
credinţă strămoşească, p. 321 
4 .  Doina David, Carpaţii de curbură - funcţie 
economică şi ax etnoistoric şi etnocultural, 
p. 325 
5. Nicolae Moldovan, Staţiunea Vâlcele şi per­
sonalităţile româneşti de seamă care au 
poposit aici În secolul XIX-XX, p. 329 
6. Luminiţa Cornea, Un scriitor covăsnean 
mai puţin cunoscut Romulus Cioflec (1882-
1 955), p. 333 
7. Maria Cobianu-Băcanu, Factori de conser­
vare a identităţii entice româneşti În judeţele 
Harghita şi Covasna, p. 337 
8 .  Constantin Gane, Date privind maghia­
rizarea românilor din localităţile harghitene, 
p. 343 
9.  Gheorghe Răţulea, Muzeul Spiritualităţii 
Româneşti din Sfântu Gheorghe - Sensuri şi 
semnificaţii, p. 347 
10. Ioan Lăcătuşu, Muzeul Spiritualităţii 
Româneşti "Mitropolit Nicolae Col an " din 
Sfântu Gheorghe. Cronica activităţii pe anii 
1 993-1995, p. 351 
1 1 .  Ioan Lăcătuşu, Momente din istoria 
muzeului din Sfântu Gheorghe, p. 361 
12.  Iustinian Petrescu, Angvstia - Între 
deziderate şi realităţi (Postfaţă), p. 365 
Recenzii 
1. Marian Comşa, Arhitectura de lemn din 
Transilvania, Editura Museion, Bucureşti, 
1993, de Ioana Cristache-Panait, p. 367 
2. Vasile Lechinţan, Românii din Scaunele 
Secuieşti În antopronimele din conscripţii, I, 
Scaunul Mureş, 1699-1821, Editura 
Ciubăncan,  Cluj-Napoca, 1995, de Ioan 
Ranca, p. 368 
3 .  Iustin ian Petrescu, Fa/şi martiri maghiari pe 
pământul românesc, Editura Bravo Press, 
Bucureşti, 1996, de Petre Ţurlea, p. 370 
4. Mircea Popa, Revoluţia românilor din 
Transilvania (1848-1849), Editura Carpatica, 
Cluj-Napoca, de Gelu Neamţu, P. 371 
5 .  Iustinian Petrescu, Ţara Silvaniei, Editura 
Carpatica, Cluj-Napoca, de Vasile Lechinţan, 
p. 372 

2/1997 
Arheologie 

1. Gheorghe Lazarovici, Despre bronzul tim-

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN LĂCĂTUŞU, ERICH-MIHAIL BROANĂR 

puriu din Transilvania, p. 9 
2. Zoltan Szekely, Denumirea locului Tyiszkhi 
la aşezarea neolitică de la Ariuşd ljud. 
Covasna), p. 37 
3 .  Florea Costea, Aşezarea Wietenberg de la 
Racoş - "Piatra Detunată': p. 39 
4. Klociko Eugeniu, Sava Eugeniu, Necropola 
culturi Noua de lângă Chirileni, p. 77 
5. Oleg Levitki, Tatiana Demcenko, Necropola 
tumulară - plană a culturii Noua de la 
Burlăneşti, p. 103 
6. Valeriu Leahu, Cultura Tei În sud-estul 
Transilvaniei, p. 123 
7. Cristian Schuster, Cultura Tei În sud-estul 
Transilvaniei, p. 131  
8 .  Alexandru Comşa, Cristian Schuster, Un 
mormânt al culturii Tei la Sitaru?, p. 137 
9.  Zoltan Szekely, Turnului din epoca bronzu­
lui târziu de la Brăduţ, jud. Covasna, p. 147 
10.  Valeriu Cavruc, Galina Cavruc, Aşezarea 
din epoca bronzului Timpuriu de la Zoftan, 
p. 157 
Istorie 
1 .  Victor Moldovan, Contribuţia fui Nicolae 
Bogdan la Întemeierea Învăţământufui ficeaf 
românesc din Cluj, p. 175 
2. Gheorghe Bichicean, Contribuţii privind 
reprezentarea românilor În adunarea stărilor 
transilvane din anul 1291, p. 183 
3. Ioana Cristache-Panait, Realităţi istorice 
din sud-estul Transilvaniei, p. 193 
4. Ana Grama, "Protocoale de porunci" din 
Budifa şi Boroşneuf Mic şi valoarea 
"Înscrisurilor" În viaţa satului românesc tran­
silvănean (1740-1840), p. 213 
5. Elena Mihu,  Ierarhii Bisericii Ortodoxe con­
semnaţi pe filele cărţii vechi româneşti din 
judeţul Mureş, p. 229 
6. Ovidiu Muntean, Trăsături ale imagini 
etnice româneşti În relatările observatorilor 
francezi (1830-1848), p.  237 
7. Nicolae Cordoş, Activitatea fui Auref C. 
Popovici de fa elaborare fa procesul "Repficii'� 
p. 243 
8. Vasile Crişan, Auref C. Popovici şi serbările 
Mileniului, p. 251 
9. Octavian Tătar, Sărbătorirea "Mileniului" 

ogfindită În paginile ziarului "Telegraful 
român': p. 257 
10. Constantin Stan, Activitatea lui Romulus 
Cioflec pentru Unirea Basarabiei cu România 
(1911·1918}, p. 265 
11. lo<Jchim LdLăr, Contribuţia dr. Nicolae 
Bălan, viitorul mitropolit al Ardculului le� 
realizarea Marii Uniri, p. 273 
12. Ioana Burlacu, Miron Cristea, primul patri-

12 

arh al Bisericii Ortodoxe Române, p. 277 
13. Darei Mare, Activitatea lui Efie Miron 
Cristea pe tărâmuf Astrei, p. 281 
14. Liviu Boar, Protopopul Efie Câmpeanu lup­
tător pentru drepturile românilor din secuime 
(1859-1937), p. 291 
15. Dan Ba icu, Partidele politice din judeţul 
Treiscaune şi starea de spirit a populaţiei În 
anul electoral 1 946 În viziunea rapoartelor 
Legiunii de jandarmi, p. 309 
16 .  Vasi le Lechinţan, Octavian Zegrean,  
Corespondenţa de la românii din secuime În 
"Gazeta Transilvaniei" din 1889, p. 321 
17. Vasile Lechinţan, Orban Balazs despre 
români În lucrarea ,,A Szekelyfăld lei rasa . . .  " 

(,,Descrierea ţinutului secuiesc. . .  '}, p. 331 
Etnografie 
1. Cristian Crişan, Satul din Treiscaune În a 
doua jumătate a secolului al XVIII-lea, 
Începutul secolului al XIX-lea, reflectat În do­
cumente de arhivă, p. 353 
2. Ion Lăcătuşu, Note etnografice şi folclorice 
ale episcopului Veniamin Nistor privind locali­
tatea Araci, p. 367 
3 .  Constantin Catrina, Folclorişti şi folclorul 
muzical din judeţul Covasna. Privire istorică, 
p. 383 
4. Nicolae Bucur, Flora În folclorul românesc 
din zona Harghitei, p. 389 
5 .  Doina David, Bradul şi simbolistica sa În 
arta populară românească, p. 399 
Sociologie 
1. Maria Cobianu-Băcanu, Subetnicitate şi 
marginalitate culturală la românii din Covasna 
şi Harghita, p. 405 
2.  Elena Cobianu, Sugestii pentru un posibil 
cod al relaţiilor interetnice, p. 4 1 1  
3 .  Adrian Hatos, Szekedi Levente, Construcţia 
autobiografică a sinelui etnic, p. 415 
Note şi discuţii 
1 .  N icu Vrabie, Despărţământuf central 
judeţean Miercurea Ciuc al Astrei ( 1922-
1940}, p. 427 
2. Alexandru Gaiţă, Profesorii ardeleni la 
Buzău În secolul al XIX-lea, p. 433 
3 .  Mihai l Goia, Ioan Gaşpar, Mircea Sfârlea, 
Mănăstirea "Sfântu Proroc Ilie" din Topliţa, 
p. 437 
4. Felicia Mare�, Aspecte din formarea şi dez­
voltarea istorică a localităţii Vâlcele, jud. 
Covasna (sec. XVII-XIX), p. 447 
5. D�n AndP.a1 Cornelia Călin-Badea, 
Ortodoxism şi românism În .sud-estLtl 
Transilvaniei. Sărbătorile religiousc, p. "1S1 
6. Mircea Măran, Preotul Constantin Dimian 
din Breţcu (1876-1959), p. 457 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



7. Victor Sibianu, Aspecte de imagologie 
privind societatea românească medievală şi 
modernă, p. 461 
8 .  Li ly Rain, Ipoteze privind căsătoria etnic­
mixtă În judeţul Covasna. Câteva aspecte teo­
retice, p. 465 
9. Valeriu Cavruc, Ioan Lăcătuşu, Cronica 
activităţii pe anul 1996, p. 469 
10 .  *** ,  Hotărârea Guvernului României 
privind Înfiinţarea Muzeului Carpaţilor 
Răsăriteni, p. 477 
1 1 .  Iustinian Petrescu, Nevoia de ANGVSTIA 
(Postfaţă), p. 479 
Recenzii 
1. Raoul Şorban, Ip şi Trăznea - Atrocităţi 
maghiare şi acţiune diplomatică, Editura 
Enciclopedică, Bucureşti, 1996, de Petre 
Ţurlea, p. 481 
2. Dacinia Crina Petrescu, Istoria gândirii eco­
nomice din România (1900-1 944), Editura 
Economică, Bucureşti ,  1996, de Toader 
Ionescu, p. 484 
3. Constantin Costea, Contribuţii la istoria 
românilor din Giurgeui-Ciucului, Editura 
Brăduţ, Târgu Mureş 1995, de Teodor 
Chindea, p. 485 
4. Ioan Lăcătuşu, Din trecutul bisericesc cul­
tural şi economic al românilor din secuime, 
Editura Bravax, Braşov, 1996, de Emil M icu, 
p. 486 
5. Ioan Lăcătuşu, Permanenţa convieţuirii 
paşnice, Bucureşti, 1996, de Vasile Lechinţan, 
p. 487 
6. Gheorghe Răţulea, Identitate şi cultură la 
românii din secuime, Editura Carpatica, Cluj­
Napoca, 1995, de Ioan Lăcătuşu, p. 488 
7. Iustinian Petrescu, Basarabia - din nou la 
răscruce, Editura Demiurg, Bucureşti, 1996, 
de Iftene Pop, p. 489 
8. Ruxandra Mălina Petrescu, Politică şi 
administraţie, Editura Mureş, Târgu Mureş, 
1996, de Emil A. Dandea, p. 490 
9. Adrian Moţiu ,  Sociologia şi geopolitica fron­
tierei, Editura Floarea Albastră, Bucureşti, 
1995, de I. Bădescu, D. Dungaciu, p. 491 

3/1998 
Arheologie 
1 .  Eugen Kessler, Erika Gal, Resturi fosile şi 
subfosile de păsări În siturile paleolitice şi 
neolitice din Cheile Turzii şi Turenilor (jud. 
Cluj), p. 9 
2. Doina Leahu, Considera.tii asupra unui tip 
de podoabă de aur preistorică din colecţia 
Orghidan, p. 13 
3. Cristian Sch uster, Despre obiectele din lut 

ANGVSTIA nr. 1 -1 O, 1 996-2006 - sumar general -

13 

ars din aria culturii Glina), p. 19 
4. Gheorghe Lazarovici, Incă odată despre 
ceramică de la Gornea - Vodneac. Legăturile 
sale cu Transilvania şi alte zone, p. 41 
5 .  Florea Costea, Ce sunt de fapt vasele drep­
tunghiulare puţin Înalte din ceramica 
Wietenberg ?, p. 59 
6. Bat6 Atti la, Problematica castrului roman 
de la Odorheiu Secuiesc Uud.Harghita), p. 77 

Istorie 
1 .  Gheorghe Bichicean, Cu privire la activi­
tatea dietală pentru organizarea principatului 
autonom al Transilvaniei (1529-1540), p. 85 
2.  Octavian Tătar, Ortodoxia şi islam, greci şi 
otomani În sec. XIV-XV - o percepţie reci­
procă, p. 93 
3. Ioana Cristache-Panait, O conscripţie paro­
hială din 1767, din fostul comitat al Târnavei, 
p. 101 
4. Dan Baicu, Unele date şi informaţii privind 
elementul românesc În Trei Scaune consem­
nate În documente ale patrimoniului naţional, 
p. 127 
5 .  Ana Grama, Surse ecfeziastice ortodoxe din 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea pentru cer­
cetarea demografică zonală, p. 133 
6 .  Alexandru Gaiţă ,  Figuri ardelene pe 
meleaguri buzoiene, p. 141 
7. Mihai Macuc, Consideraţii asupra mişcării 
de eliberare naţională a românilor transilvă­
neni după 1867, p. 145 
8 .  Vasi le Lechinţan,  Octavian Zegrean,  
Corespondenţă de la românii din secuime În 
"Gazeta Transilvaniei" din 1899, p. 153 
9. Damian Anw, Emil Păunescu, Nicolae Drac 
Barcian personalitate a luptei românilor pen­
tru propăşire şi unitate naţională, p. 159 
10 .  Eugenia Crişan,  Constantin Stan,  
Activitatea lui Ghiţă Popp pentru Înfăptuirea, 
consolidarea şi apărarea României Mari, 
p. 165 
1 1 .  Vasile Crişan, Tinereţea jurnalistică a lui 
Ghiţă Popp, p. 173 
12.  Ioana Burlacu, Basarabia În conştiinţa lui 
Ghiţă Popp, p. 187 
13. Violeta Pătrunjel, Nichifor Crainic, direc­
torul revistei " Gândirea ': p. 193 
14. Andreea Rotche, Nicolae Colan director şi 
mentor al " Vieţii ilustrate': p. 199 
15. Alexandru Moraru, Situaţia românilor 
Transilvaniei din perioada horthystă reflectată 
În unele documente ale vremii, p. 207 
16. Emanuel Sebastian Suciu, Momente de 
restrişte În viaţa bisericească românească din 
judeţul Covasna, p. 213 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN LĂCĂTUŞU, ERICH-M IHAIL BROANĂR 

Etnografie 
1 .  Fel icia Dicu lescu, Folclor muzical din 
Depresiunea Întorsurii Buzăului - materiale 
din Arhiva Institutului de Etnografie şi Folclor 
"Constantin Brăiloiu': p. 223 
2. Constantin Catrina, Însemnări pe marginea 
unor culegeri de folclor muzical din judeţul 
Covasna, p. 271 
3.  Gheorghe Dinuţă, Cercetări etnografice În 
zona de curbură interioară a Carpaţilor 
Răsăriteni, p.  275 
4. Cristian Crişan, Realităţi ale satului din 
scaunul Trei Scaune oglindită În conscripţia 
Cziraky (Scaunul filial Micloşoara 1820 ), 
p. 283 
5. Matei Florina, Vechea nuntă ţărănească din 
Topliţa, p. 289 
6. Ioan Lăcătuşu, Note etnografice şi fol­
clorice ale episcopului Veniamin Nistor privind 
localitatea Araci, p. 301 
7. Darei Mare, Privire asupra zonei etno-cul­
turale Topliţa din perspectivă interdiscipli­
nară, p. 315  
Sociologie 
1. Maria Cobianu-Băcanu, Cercetările socio­
logice despre identitatea naţională şi relaţiile 
interetnice, p. 321 
2.  Li ly Rain, Căsătoria mixtă şi dilemele ei cul­
turale, p. 327 
3 .  Nicolae Bucur, Cercetări privind realităţile 
sociale ale satului, p. 333 
4. Ioan Lăcătuşu, Evoluţia structurii etnice şi 
confesionale a localităţilor judeţului Covasna 
Între anii 1850-1992, p. 339 
Note şi discuţii 
1 .  Zoltan Szekely, Reşedinţe voivodale În sud­
estul Transilvaniei, p. 361 
2.  El isabeta Marin, Documente despre Sfântu 
Gheorghe şi secuime În arhivele braşovene, 
p. 365 
3. Valentin Istrate, Colecţia registrelor de 
stare civilă. Registre parohiale, p. 371 
4. Ioana Burlacu, Un memoriu inedit inaintat 
de Ghiţă Popp Consiliului de Stat, p. 375 
5. Cristian Dinu, Un document autobiografic 
Ghiţă Popp, p. 379 
6. Emil Burlacu, Primul patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Miron Cristea, Întemeietor al 
Academiei de muzică bisericească din 
Bucureşti, p. 383 
7. L uminita Carnea, Acasă la scriitorii romlini, 
p. 387 
8. Felicia Mareş, De la Şcoala Normală de 
Învăţătoare "Regina Maria" la Liceul Teoretic 
"Mihai Viteazul" din Sfântu Gheorghe, p. 391 
9. Violeta Pătrunjel, Monografia satului 

14 

Făgeţel de Ioan O. Bucur, p. 397 
10. Vasile Lechinţan, Aspectele inedite ale 
structurii confesionale româneşti din scaunul 
Odorhei În ultimele decenii ale secolului al 
XVIII-lea, p. 401 
1 1. Valeriu Cavruc, Ioan Lăcătuşu, Cronica 
activităţii pe anul 1 997, p. 423 
Recenzii 
1 .  Zsolt Szekely, Eszrevetelek az erdelyi 
rezkor keleti nepi es muvetsegi elemeivel 
kapcsolatban (Observaţii cu privire la ele­
mentele etnice şi culturale orientale ale Epocii 
cuprului din Transilvania), Szolnok Megyei 
Muzeumi Adattar, Szolnok, 1997, de Ferenczi 
Istvan, p. 437 
2.  Violeta Pătrunjel, Omagiul mitropolitului 
Nicolae Colan, Editura Arhidiecezană, Cluj­
Napoca, 1995, p. 439 
3. Vasi le Lechinţan, Megyenk Kovaszna 
Haromszeki Tudnivalok (Judeţul nostru 
Covasna. Informaţii despre Trei Scaune), 
Ungaria, 199� p. 440 
4. Violeta Pătrunjel, Nicolae Colan -
Pastorale, Editura Arhidiecezană, Cluj-Napoca 
1995, p. 442 
5. Edmund Dorneanu, Pe urmele lui Octavian 
C. Tăslăuanu, Editura Petru Maior, Târgu 
Mureş, 1997, de Il ie Şandru, p. 443 
6. Ioan Lăcătuşu, S.O.S. românii din Covasna 
şi Harghita, Editura Petru Maior, Târgu Mureş, 
1997, de Maria Cobianu-Băcanu, p. 444 
7. Crina Petrescu, Doctrine şi curente eco­
nomice contemporane, Editura George 
Bariţiu, Cluj-Napoca, 1998, de Toader 
Ionescu, p. 445 

4/1999 
Mihai Gorgoi, Câteva gânduri privind locul şi 
rolul Muzeului Carpaţilor Răsăriteni 
Arheologie 
1 .  Lucreţia Ghergari, Gheorghe Lazarovici, 
Corina Ionescu, Tudor Tămaş, Studii geoar­
heologice asupra unor artefacte ceramice din 
neoliticul timpuriu din România: Staţiunea de 
la Lunea - Poiana Slatinii, jud. Neamţ, p. 1 
2. Zoltan Szekely, Aşezarea culturii Schne­
ckenberg de la Ariuşd, jud. Covasna, p. 9 
3. Va leriu Cavruc, Consideraţii privind situaţia 
etnoculturală in sud-estul Transilvaniei În 
epoca bronzului mijlociu, p. 13 
4. Zsolt Szekely, Aşezarea culturii Wietenberg 
de la Baraolt, jud. Covasna, p. 43 
5. Valeri u Lazăr, Descoperirile Epocii Bronzului 
de pe teritoriul JUdeţului Mureş, p. 47 
6. Carol Kacso, Date noi cu privire la preisto­
ria Maramureşului, p. 55 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



7. Valeriu Sârbu, Viorica Crişan, Cetatea daci­
că de la " Valea Zânelor"- Covasna, p. 71  
8. Diana Bindea, Studiu arheozoo/ogic asupra 
aşezării dacice de la Mereşti, jud. Harghita, 
p. 83 
9. Florea Costea, O depunere rituală de vase 
la Racoşul de Jos, judeţul Braşov. Încercare 
de descifrare a posibilelor simboluri din orna­
mentica olăriei dacice rn p. 105 
10. Istvan Janovits, Noi periegheze arheolo­
gice din depresiunea Ciucului, p. 121  
Istorie 
1 .  Ionel Cândea, Expediţia militară a 
Bizanţului din 1 166 În geneza cu/oarului 
Dunăre - Curbura Carpaţilor, p. 153 
2. Gheorghe Bichicean, Elemente definitorii 
ale Congregaţiilor Generale Voievodale de la 
Alba Iulia, din anii 1289 şi 1291, p. 157 
3. Octavian Tătar, Pacea de la Oradea (febru­
arie 1538) dintre Ferdinand de Habsburg şi 
Ioan Zapolya şi implicaţiile ei În disputa pen­
tru Coroana Ungariei, p. 159 
4. Ioana Cristache-Panait, Toader Zugravul 
(sec. al XVIII-lea), p. 165 
5. Maria Băilă, Discursul Bisericii Ortodoxe cu 
privire la căsătorie şi divorţ 1 750-1850, 
p. 183 
6. Nicolae Victor Fola, Fenomene istorice şi 
demografice În Valea Târnavei Mici din Evul 
Mediu până astăzi, În conformitate cu date 
ale toponimiei, p. 191 
7. Ana Dobreanu, Date privind emigrarea În 
Moldova, În prima jumătate a secolului al XIX­
lea, a unor locuitori din Scaunele Giurgeu şi 
Ciuc, p. 197 
8. Emil Burlacu, Despre refugiaţii transilvă­
neni primiţi de Ţara Românească În anii 1848-
1849, p. 201 
9. Ana Grama, Inventare cu bunuri ale comu­
nităţilor româneşti ortodoxe din spaţiul 
Arcului Intracarpatic În a doua jumătate a 
secolului al XIX-/ea, p. 205 
10 .  Carmina Maior, Urme Sigiliare pe 
inventare de bunuri ale bisericilor ortodoxe 
din Sud-Estul Transilvaniei, p. 251 
1 1 .  Dorin Ioan Rus, Participarea Batalionu/ui 
1 din Regimentul 2 Grăniceresc la Revoluţia 
de la 1848-1849, oglindită În Monografia 
Regimentului scrisă de Michael Schneider, 
Bistriţa, 1906, p. 257 
12. Oana Dumitru, În jurul revistei " Viaţa 
Literară şi Artistică" - Din corespondenţa lui 
Virgil Cioflec cu Ilarie Chendi (7 iulie 1906 - 9 
septembrie 1907), p. 265 
13. Vasile Lechin�an, Octavian Zegrean, 
Corespondenţă de la românii din semime în 

ANGVSTIA nr. 1 -1 0, 1 996-2006 - sumar general -

15 

"Gazeta Transilvaniei" din 1 909, p. 277 
14. Dorin Gotia, Prelegerile şi Conferinţele ca 
mijloace de propagandă promovate de 
ASTRA la Începutul secolului XX, p. 289 
15. Eugenia Crişan, Un document inedit 
privind Despărţământul Braşov al ASTRE! 
aparţinând profesorului Nicolae Bogdan, 
p. 293 
16. Vasile Crişan, Araci (Arpătac) - o mlădiţă 
viguroasă a ASTRE! În Secuime, p. 297 
17. Cristian Crişan, Menţiuni documentare cu 
privire la istoricul unor biserici ortodoxe din 
zona Baraolt, p. 303 
18. Camelia Datui, Aurel Ganea, Evoluţia ideii 
de unitate la români, p. 307 
19. Constantin Stan, Activitatea lui Pompiliu 
Nistor pentru desăvârşirea unităţii naţionale 
româneşti, p. 315  
20. Traian Bosoancă, Marea Unire şi preoţi­
mea ortodoxă română din judeţul Mureş, 
p. 321 
2 1 .  Ioana Burlacu, Amintiri ale lui Dumitru 
Antal despre Marea Unire, p. 325 
22. Virgi l iu Teodorescu, Miron Cristea - con­
temporanul nostru, p. 329 
23. Ioana Burlacu, Miron Cristea şi relaţiile 
internaţionale ale Bisericii Ortodoxe Române, 
p. 335 
24. Maria Roşea, Iconografia fui Miron 
Cristea, p. 339 
25. Petre Ţurlea, Din corespondenţa 
românilor din Secuime cu Nicolae Iorga -
anul 191 9, p. 343 
26. Virgil Pană, Câteva consideraţii privind 
mişcarea politică maghiară din România 
(1919-1939), p. 349 
27. Alina Iancu, "Oituzul" - gazetă indepen­
dentă de informaţie culturală, socială şi 
politică, p. 353 
28. Violeta Pătrunjel, Biserica ortodoxă şi 
viaţa românească din Covasna sub semnul 
tranziţiei şi incertitudinii (1944-1945), p. 359 
Etnografie 
1 .  Fel icia Diculescu, Folclor muzical În 
Depresiunea Întorsura Buzăului (II). Calin­
datul şi colinda - aspecte evolutive, p. 367 
2.  Darei Mare, Evoluţia structurii ocupaţionale 
În zona etnografică Topliţa. Consideraţii 
privind interferenţele şi interdependenţe/e 
ocupaţionale, p. 377 
3 .  Florina Matei, Semnificaţii ale ceremonia/u­
lui funerar la români. Obiceiul de Înmor­
mântare in zona Topliţei, p. 381 
Sociologie 
1 .  Maria Cobianu-Băcanu, Ioan L5cătuşu, 
Judeţele Covasna şi Harghita, sub semnul 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IoAN LĂ.CĂTuşu, ERrcH-MIHAIL BROANĂR 

instabifităţii relaţiilor interetnice, p. 387 
2. Lily Rain,  Căsătoria etnic-mixtă - intre 
etnic şi religios, p. 395 
3 .  Nicolae Bucur, Satul- Comunitate de inter­
cunoaştere, p. 399 
4. Ioan Lăcătuşu, Habitat şi populaţie. 
Procese şi structuri demografice in judeţele 
Covasna şi Harghita, p. 403 
5.  Delia Ferchiu, Memorie şi identitate - con­
structe sociale, p.  423 
Recenzii 
1. Maria Băilă, Românii din Scaunele Secuieşti 
(in antroponimele din conscripţii). Scaunul 
Ciuc, Giurgeu, Caşin vot. II, 1 567-1850, 
Editura Pax Historica, Târgu Mureş, 1997, de 
Ioan Ranca, p. 435 
2. Maria Băilă, Personalităţi din Covasna şi 
Harghita, Editura Carpatica, Cluj-Napoca, 
1998, de Ioan Lăcătuşu, p. 436 
3. Alina Iancu, Moarte cu boc/uc, Ed itura 
Muzeulu i  Carpaţi lor Răsăriteni ,  Sfântu 
Gheorghe, 1998, de Romulus Cioflec, p. 437 
4. Ana Dobreanu, Subcetate-Mureş - file de 
monografie, Ed itu ra Motiv, Cluj-Napoca, 
1999, de Doina Dobrean, Vasile Dobreanu, 
p. 438 
Cronica activităţii 
Ioan Lăcătuşu, Galina Cavruc, Cronica acti­
vităţilor pe anul 1 998, p. 441 
Necrolog 
Dr. Valeriu Lazăr ( 193 1-1999) 

5/2000 
Arheologie 
1. Cornel iu  Beldiman, Industria materiilor 
dure animale in aşezările paleolitice de pe 
versantul răsăritean al Carpaţilor, p. 1 
2. Zoia Maxim, Luminiţa Săsăran, Utilajul litic 
cioplit de la Leţ, p. 27 
3. Sabin Adrian Luca, Horia Ciugudean, Aurel 
Dragotă, Cristian Roman, Faza timpurie a cul­
turii Vinea in Transilvania. Repere ale orizon­
tului cronologic şi cultural, p. 37 
4. Dan Pop, Die Coţofeni Siedlung von Oarţa 
de Sus "Măgura '� p. 73 
5.  Cristian Schuster, Notă cu privire la două 
tipuri de obiecte din piatră şlefuită din epoca 
bronzului din sudul şi răsăritul României, p.85 
6. Valeriu Cavruc, Noi cercetări in aşezarea de 
la Păuleni (1 999-2000). Raport preliminar. 
Prezentare generală, p. 93 
7. Gheorghe Lazarovici, Adrian Sabin Luca, 
Dan Buzea, Cosmin Suciu, Descoperirile ene­
olitice de la Păuleni, p. 103 
8. Valeriu Cavrut:, Glleorglle Dumitroa ia, 
Descoperirile aparţinând aspectului cultural 

16 

Ciomortan de la Păuleni, p. 1 3 1  
9.  Valeriu Cavruc, Mihai Rotea, Locuirea 
Wietemberg de la Păuleni, p. 1 55 
10 .  Alexandra Comşa, Date antropologice 
referitoare la osemintele umane aparţinând 
epocii bronzului descoperite la Păuleni, p. 173 
1 1 .  Zoltan Szekely, Cultura Noua in valea 
O/tutui şi a Târnavei, p. 177 
1 2 .  Gal ina Cavruc, Groapă ritua/ă din 
aşezarea culturii Noua de la Zoltan, p. 193 
13 .  Alexandra Comşa, Date antropologice 
referitoare la mormântul de copil descoperit 
la Zoltan (cultura Noua), p. 199 
14. Anca Popescu, Ceramica cu decor striat 
de la Costişa şi Deleni, p. 203 
1 5 .  Carol Kacs6, Spade de bronz din 
Maramureş, p. 209 
16 .  Florea Costea, Fortificaţii Hallstattiene din 
judeţul Braşov, p. 22 1 
17. Alexandru Vulpe, Spada de la Dobolii de 
Jos (Aidoboly), p. 227 
18. Cristina Popescu, Original şi imitaţie in 
cultura materială a geto-dacilor. Baluri cu 
decor in relie� p. 235 
19.  Zsolt Szekely, Attila Bata, Ceramica slavă 
de la Filiaş, jud. Harghita, p. 265 
Recenzii 
Valeriu Sârbu, Dacii din estul Transilvaniei, 
Editura Carpaţii Răsăriteni, Sfântu Gheorghe, 
2000, de Viorica Crişan, p. 283 

5/2000 
Istorie 
1 .  Gheorghe Bichicean, Instituţiile centrale in 
principatul Transilvaniei - Principele, p. 1 
2. Vasile Crişan, Opinca română - o proiec­
tată societate culturală in anul centenarului 
revoluţiei lui Horea, p. 9 
3. Maria Băilă, Biserică şi şcoală in Trei 
Scaune (1750-1850), p. 15  
4. Constantin Costea, Gheorghe Lazăr - cel 
dintâi Învăţător de ideal românesc, p. 23 
5.  Liviu Boar, Românii din Scaunele Ciuc, 
Giurgeu şf Caşin in secolul al XIX-lea. 
Istoriografia problemei şi sursele de cer­
cetare, p. 27 
6. Ioana Cristache-Panait, Întorsura Buzăului. 
Construirea bisericii de piatră Sfântu 
Gheorghe. Implicaţii istorice şi artistice, p. 37 
7. Vasile Lechintan, Incitarea secui/ar prin 
presa maghiară din Cluj şi Debre_ţin la 1848-
1849, p. 51 
8. Ana Grama, La vremea "Zidindelor 
Bisericii'� cu " Carul iute" spre Vâlcele, Sfântu 
Gheorghe şi �/te locuri, p. 57 
9. Mihai Racovitan, Radu Racoviţan, Situaţia 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



românilor din Ungaria dualistă la sfârşitul se­
colului al XIX-lea şi Începutul secolului al XX­
lea, p. 79 
10 .  Vasile Lech inţan, Octavian Zegrean,  
Corespondenţă de la românii din secuime În 
"Gazeta Transilvaniei" din 1894, p. 85 
1 1 .  Ioan Bălan, Ancu Damian, Sud-estul 
Transilvaniei În primul Parlament al României 
Mari (noiembrie 1919 - martie 1920), p. 97 
12 .  Dumitru Stavarache, Patriarhul Miron 
Cristea şi Mitropolitul Visarion Puiu. Mărturii 
de colaborare, p. 101 
13. Eugenia Crişan, Viaţa ilustrată {1934-
1943) privind funcţia educativă a cărţilor şi a 
lecturii, p. 1 1 1  
14. Virgil Pană, Consideraţii privind prezenţa 
minoritarilor În magistratura Transilvaniei 
interbelice, p. 1 15 
15 .  Costel Cristian Lazăr, Consideraţii privind 
relaţiile interetnice din judeţul Ciuc În perioa­
da interbelică, p. 1 19 
16 .  Ioan Lăcătuşu, Reromânizarea populaţiei 
româneşti maghiarizate din fostele Scaune 
secuieşti. Încercări de evaluare a unui proiect 
interbelic, p. 127 
17. Milandolina Beatrice Dobozi, Ramona 
Păcurar, Date şi fapte privind soarta ardele­
nilor refugiaţi pe teritoriul judeţului Târnava 
Mare după 1 septembrie 1940 (I), p. 137 
18.  Milandolina Beatrice Dobozi, Date şi fapte 
privind soarta ardelenilor refugiaţi pe terito­
riul judeţului Târnava Mare după 1 septem­
brie 1940 (II), p. 143 
19 . Andreea Rotche, Problema Transilvaniei 
În raporturile României şi Ungariei cu Germ­
ania {1 septembrie 1940 - 1 ianuarie 1943), 
p. 147 
20. Constantin Stan, Ghiţă Popp şi semnarea 
armistiţiului de la Moscova cu Naţiunile Unite 
{12 septembrie 1944), p. 157 
2 1 .  Violeta Pătrunjel, Transilvania şi scenari­
ile politice În anii instaurării comunismului În 
România. Particularităţi În judeţul Covasna, 
p. 169 
22. Simion Costea, Alegerile falsificate din 
1 946 În judeţul Mureş, p. 175 
23. Valentin Istrate, Soarta tragică a arhivelor 
fostului judeţ Ciuc, p. 189 
24. Valenti n Istrate, Câteva consideraţii 
privind populaţia judeţului Ciuc in anul 1 945, 

p. 1 95 
25.  Mircea Art imon, Petre A. Boţianu - expo­
nent al intereselor patrimoniale ale obştilor 
aşezăn de la poalele Călimanilor, p. 197 
26. Traian Bosoancă, Dr. Ioan Harşia din 
Reghin, renumită personalitate a vieţii poli-

ANGVSTIA nr. 1 -10, 1 996-2006 - sumar general -

17 

tice, administrative şi culturale româneşti, 
p. 201 
27. Eugenia Moldovan, Traian Bosoancă, Dr. 
Petru Muscă (1833-1 969). Personalitate mar­
cantă a vieţii politice şi medicale româneşti 
din zona Mureş, p. 2 1 1  
28. Oana Dimitriu ,  Profesorul Universitar 
Alexandru Tohăneanu - date din viaţă şi 
activitate, p.  215  
Etnografie 
1 .  Codrina Şandru, Moartea şi renaşterea tim­
pului anual şi a timpului uman: revelionul şi 
priveghiul de Înmormântare, p. 227 
2.  Nicolae Bucur, Imagini şi simboluri În fol­
clorul păstoresc harghitean, p. 231 
3. Darei Mare, Evoluţia etnodemografică a 
zonei Topliţa {1 785-1992). Procese şi struc­
turi etnodemografice, p. 241 
4. Zorel Suciu, Etnoforme - proiect plastic. 
Arhetip şi Geneză, p. 253 
5 .  Dorina Drăgh ici, Monografia folclorică a 
satului Livezi. Pagini de etnografie, p. 257 
Sociologie 
1. Lily Rain, Aspecte demografice privind 
căsătoria etnic mixtă, p. 265 
2. Codrina Şandru, Problematica elitelor 
etnice in teoria latenţe/ar şi teoria grupurilor 
de interese, p. 273 
3 .  Ioan Lăcătuşu, Aspecte ale evoluţiei struc­
turii etnice şi confesionale În zona Covasna­
Harghita şi semnificaţiile lor geopolitice, 
p. 281 
Recenzii 
1 .  Ioan Pop, Românii din secuime şi răscoala 
lui Horea, Editura Pax Historica, Târgu Mureş, 
2000, de Ioan Ranca, p. 295 
2. Mihai  F i l imon, Oameni şi locuri din 
Călimani, Editura Petru Maior, Târgu Mureş, 
2000, de Il ie Şandru, p. 296 
3. Simona Puiu, Valentin Barda, Un nume 
pentru istorie - Patriarhul Miron Cristea, 
Editura Petru Maior, Târgu Mureş, 1998, de 
I l ie Şandru, p. 297 
4. Simona Puiu, Personalităţi din Covasna şi 
Harghita, Editura Carpatica, Cluj-Napoca, 
1998, de Ioan Lăcătuşu, p. 297 
5. Pr. Teofil Tecusch i, Aurel Nistor - o pagină 
din istoria Bisericii şi Neamului, Editura 
Carpaţii Răsăriteni, Sfântu Gheorghe, 1999, 
p. 299 
6. Doina Butiurcă, Reflexii, Ed itu ra 

Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2000, de 
Nicu Vrabie, p. 300 
Cronica activitătii 
Ioan Lăcătuşu, Galina Cavruc, Cronica acti­
vităţii pe anul 1 999, p. 303 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN LĂCĂTUŞU, ERICH-MIHAIL BROANĂR 

6/2001 
Istorie 
1 .  Nicolae Edroiu, Estul Transilvaniei În Evul 
Mediu Timpuriu (secolele VIII-XIII), p. 1 1  
2 .  Anton Coşa, Românii din sud-estul 
rransilvaniei În secolele XIII-XV, p. 15  
3 .  Mihai Racoviţan, Despre evoluţia securizării 
românilor din Arcul Carpatic, p. 21  
4. Anton Coşa, Catolicii din Moldova şi 
"Fenomenul ceangău'� p. 33 
5. Ioana Cristache-Panait, Plângerea lui Con­
stantin Vodă Brâncoveanul În Transilvania, 
p. 43 
6. Elena Mihu, Memoriile scrise de Partenie 
Trombitaş În apărarea bisericii ortodoxe din 
protopopiatul Târgu Mureş (1851 -1852), 
p. 55 
7. Ana Grama, Inventare cu bunuri ale comu­
nităţilor româneşti ortodoxe din spaţiul 
Arcului intracarpatic În a doua jumătate a 
secolului al XIX-/ea, p. 69 
8. Liviu Boar, Biserica şi şcoala românească În 
scaunele Ciuc, Giurgeu şi Casin Între anii 
1848-1900, p. 1 1 1  
9 .  Dorin Ioan Rus, Înnoiri militare şi eveni­
mente importante din viaţa armatei austriece 
În perioada 1849-1859, oglindite În 
"Geschichte des k.u.k. Infanterieregiments 
nr. 63" Întocmită de căpitanul Michael 
Schneider, Bistriţa, 1906, p. 123 
10.  Vasile Lechinţan, Corespondenţă de la 
românii din secuime În "Gazeta Transilvaniei" 

din 1890, p. 1 3 1  
1 1 .  Virgi l iu Teodorescu, Simboluri ale cinstirii 
dedicate lui Andrei Şaguna, p. 139 
12 .  Constantin Stan, Elie Miron Cristea şi 
prezentarea actului Unirii regelui Ferdinand, 
p. 145 
13 .  Il ie Şandru, Octavian C. Tăslăuanu şi 
Războiul de reÎntregire a Neamului, p. 153 
14. Oana Dimitriu, Fundaţia Virgil Cioflec, 
instituţie de cultură românească la Cluj, 
p. 1 59 
�5. Rodica Porţeanu, Alexandru Porţeanu, 
Publicaţii periodice bilingve şi trilingve din 
România În perioada interbelică (I), p. 169 
16.  Virg i l  Pană, Biserica ortodoxă şi cu/tele 
minoritare între cele două războaie mondiale, 
p. 179 
1 7. Costel Cristian La7ăr, fnflucnţa statului 
maghiar asupra relaţiilor interetnice din 
România, cu privire specială asupra spaţiului 
secuiesc, p. 1 85 
18. Virgi l iu Teodorescu, Problema minori­
tăţilor in deceniul patru al secolului XX, p. 1 93 
19. Nicu Vrabie, ASTRA În viaţa spirituală a 

18 

meleaguri/ar harghitene, p. 199 
20. Constantin Stan, Împrejurările instaurării 
guvernului prezidat de Patriarhul Miron 
Cristea (10 februarie 1938), p. 205 
2 1 .  Simion Costea, Reacţiile Ungariei lui 
Horthy şi Italiei lui Mussolini la Planul Briand 
de Uniune Europeană, p. 213  
22 .  Maria Costea, Aspecte privind aplicarea 
reformei monetare din 1947 În judeţul Mureş, 
p. 225 
23. Ioan Lăcătuşu, Violeta Pătrunjel, Şema­
tismul Episcopiei Ortodoxe Române a 
Covasnei şi Harghitei, p. 229 
Etnografie 
1 .  Constantin Catrina, Folclorul muzical inte­
grat obiceiurilor tradiţionale de peste an din 
Ţara Bârsei şi Covasna, p. 243 
2. Darei Mare, Civilizaţia tehnică tradiţională 
şi continuitate etnoculturală În zona Topliţa, 
p. 249 
3. Zorel Suciu, Etnoforme - Acţiuni muzeale 
de comunicare, p. 257 
4. Dorina Drăghici, Locuinţa (din Monografia 
satului Livezi, judeţul Harghita), p. 263 
5. Nicolae Moldovan, Interferenţele culturale 
româna-maghiare, p. 269 
6. Teodora Roşea, Cimitirul, martor al istoriei, 
p. 273 
7. Adriana Bata, Oieritul şi păstoritul - ocu­
paţii tradiţionale ale locuitorilor din Voineşti, 
judeţul Covasna, p. 277 
Sociologie 
1 .  Maria Cobianu-Băcanu, Comunităţile 
româneşti din medii multietnice În fluxul pro­
ceselor contemporane, p. 287 
2. Vasile Cernat, Dimensiune etnică a con­
strucţiei sociale ale partidelor politice. 
Reprezentările românilor şi maghiarilor din 
Târgu Mureş la alegerile locale din 2000, 
p. 297 
3. Ioan Lăcătuşu, Dimensiuni ale procesului 
de asimilare şi deznaţionalizare a românilor 
din judeţul Covasna În secolele XII-XX, p. 307 
4. Alin Câmpeanu, Episcopia Ortodoxă a 
Covasnei şi Harghitei, agresată În declaraţiile 
şi acţiunile UDMR, p. 325 
5.  Ioan Roman, Majoritate şi minoritate -
P.xperienţa europeană şi patticulurităţi ale 
zonei Covasna-Harghita, p. 33 1 
Recenzii 
1 .  Ioan Lăcătuşu, Din istoria ŢJrii Ca/atei, 
p. 337 
2 .  Vasile Lechinţan, "Stabilirea " românilor in 
sud-estul Transilvaniei - Noi "opţiuni" ale 
istoriografiei maghiare, p. 338 
3 .  Simion Costea, România şi relaţiile inter-

www.cimec.ro / www.mncr.ro



naţionale În secolul XX. In honorem profe­
sorului universitar doctor Vasile Vesa la 
Împlinirea vârstei de 60 de ani, Editura 
Clusium, Cluj-Napoca, 2000, p. 341 
4. Violeta Pătrunjel, Adolescenţa, preludiu la 
poemul iubirii curate, Editura Renaşterea, 
Cluj -Napoca, 200 1 ,  de Pr. praf. dr. I l ie 
Moldovan, p. 343 
5. Violeta Pătrunjel, Alexandru Vaida Voievod 
Între Memorandum şi Trianon (1892-1 920), 
Sibiu, 2000, de Mihai Racoviţean, p. 344 
Cronica activităţii 
Ioan Lăcătuşu, Violeta Pătrunjel, Cronica 
activităţii pe anii 2000-2001, p. 347 

7/2002 
Arheologie 
1 .  Gheorghe Lazarovici, Corina Ionescu, 
Lucreţia Ghergari, Artefacte ceramice din 
neo/iticu/ mijlociu În Transilvania. Cultura 
CCTLNI din staţiunea Zau, jud. Mureş, p. 7 
2. Gheorghe Lazarovici, Valeriu Cavruc, Sabin 
Adrian Luca, Dan Buzea, Cosmin Suciu, 
Descoperirile eneolitice de la Păuleni. 
Campania 2001, p. 19 
3 .  Valeriu Cavruc, Dan Buzea, Noi cercetări 
privind epoca bronzului În aşezarea Păuleni 
(Ciomortan). Campaniile din 2001 -2002. 
Raport preliminar, p. 41  
4. Valeriu Cavruc, Noi consideraţii privind 
grupul Ciomortan, p. 89 
5. Larisa Kruselnicka, Un nou sit din epoca 
bronzului timpuriu În Ucraina Subcarpatică, 
p. 99 
6. Cornel iu  Beldiman, Vârfuri de săgeţi din 
materii dure animale În aşezarea aparţinând 
culturii Noua de la Zoltan, jud. Covasna, 
p. 1 15 
7. Georgeta El Sussi, Cercetări arheozoo/ogice 
În aşezarea de epoca bronzului (Cultura 
Noua) de la Zoltan, jud. Covasna, p. 1 53 
8. Zsolt Szekely, Noi descoperiri arheologice 
din epoca bronzului târziu de la Cernat, jud. 
Covasna, p. 175 
9. Dan Buzea, Şantierul arheologic de salvare 
Olteni "Cariera de nisip': În anul 2000, p .  183 
10 .  Viorica Crişan, Piese de bronz inedite din 
Câmpia Transilvaniei, p. 227 
1 1 . N ikolaus Boroffka, Mormântul hallstatian 
de la Batoş, JUd. Mureş, p. 233 
1 2 .  Valeriu Sârbu, Tezaurele prinţilor ge_ţi, 
p. 24 1 

1 3 _  Cristina Popescu, Ateliere de olari În estul 
Transilvaniei sec. III Î. Chr. - sec. I d. Chr, 
p. 267 

ANGVSTIA nr. 1 -10, 1 996-2006 - sumar general -

1 9  

14. Alexandru Popa, Some considerations 
astone building in Barbaricum during the Late 
roman period (Consideraţii privind construcţi­
ile de piatră din Barbaricum În Epoca Romană 
Târzie), p. 271 
1 5 .  Corina Ionescu, Lucreţia Ghergari, 
Identificarea gemologică a componentelor 
unui şirag de mărgele din secolele V-VI 
descoperit În zona Cordoş, municipiul C/uj­
Napoca, p. 295 
16 .  Doina Ciobanu,  Probleme generale 
privind exploatarea sării În spaţiul carpato­
dunărean În mileniul I, p. 303 
17. Alexandra Comşa, Date antropologice ale 
schelete/ar din mormintele feudale 
descoperite la Grădiştea Coslogeni, jud. 
Călăraşi, p. 3 1 1  
18.  Daniela Marcu Istrate, Angel Istrate, 
Biserica ortodoxă "Adormirea Maicii 
Domnului" din Târgu Secuiesc. Cercetări 
arheologice, p. 321 
19 .  Istvim Janovits, Cercetări arheologice În 
sud-estul Transilvaniei Între anii 1 997-2001, 
p. 343 
20. Corina Ionescu, Lucreţia Ghergari, 
Metodologii de reca/tare a eşantioanelor şi 
probelor mineralogice, petrografice şi pedo­
logice, din siturile arheologice, p. 351 
Recenzii 
1. Carol Kacs6, Skarby ze starszej i srodkowej 
epoki brazu na ziemiach polskich, Polska 
Akademia Nauk-Oddziat w Krakowie, Krak6v, 
1999, de Wojciech Blajer, p. 355 
2.  Alexandru Popa, The Goths (The Peop/es 
of Europe), Blackwell Publishers, Oxford, 
1998, de Peter Heather, p. 359 
Cronica 
1 .  Ivan Lezuh, Ivan Cernjakov, 150 de ani de 
la naşterea lui Ion Surucean, p. 367 
2.  Valeriu Cavruc, Dan Buzea, Cronica acti­
vităţii În domeniul arheo/ogiei pe anii 2000-
2001, p. 369 

8/2004 
Istorie 
1 .  Florin Tălmăcian, Relaţiile dintre Biserica 
Transilvaniei şi Patriarhia Ecumenică, p. 1 1  
2. Ioana Cristache-Pana it, O carte veche -
"Carte sau lumină'� Snagov, 1 699 -, un preot 
şi un cronicar din Şcl7eii Braşovului. Restituiri, 
p. 1 9  
3. Vasile Lechinţan, Limba română in viaţa 
secui/ar de-a lungul secolelor (până in 1918), 
p. 4 1  

4. Maria Băilă, Unirea cu Biserica Romei şi 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN LĂCĂTUŞU, ERICH-MIHAIL BROANĂR 

urmările ei. Aspecte din Trei Scaune În con­
textul general transilvan, p. 63 
5. Il ie Moldovan, Mitropolitul Andrei Şaguna 
În apărarea existenţei neamului românesc din 
Transilvania, În general, şi din zona Arcului 
intracarpatic, În special, p. 69 
6. Ana Grama, Îndatoraţi la o comemorare ­
Ioan Petric (1903-2003), p. 79 
7. Cristian Ioan Anghel, Aspecte privind situ­
aţia unor şcoli confesionale româneşti În Trei 
Scaune. Secolul XIX, p. 109 
8. Sebastian Pârvu, Consolidarea bisericii 
ortodoxe române din Ardeal, În secolul al XIX­
lea, p. 19 
9.  N icolae Moldovan, A XXII-a Adunare 
Generală ASTRA de la Braşov din august 
1 883 oglindită În gazeta de limbă maghiară 
"Szekely Nemzet': p. 127 
10 .  Oana Dimitriu, Corespondenţa Între Şt. O. 
Iosif, Virgil Cioflec, Ilarie Chendi şi Ion 
Bogdan, august 1899 - martie 1 901, 14 
scrisori inedite, p.  13 1  
1 1 . Traian Bosoancă, Din activitatea dr. Titu 
Liviu Ti/ea (1866-1930), p. 147 
1 2. Dorin Ioan Rus, Etelka Szabo, Arthur 
Szabo, Lista soldaţi/ar din regimentul 22 
Târgu Mureş decoraţi după bătălia de la 
Asiago, p. 1 5 1  
1 3 .  Romeo Negrea, Marea Unire şi românii 
din Secuime, p. 167 
14. N icolae Victor Fala, Biserica ortodoxă 
română din Harghita În perioada dintre cele 
două războaie mondiale, p. 173 
15 .  Constantin Stan, Patriarhul Miron Cristea 
şi criza dinastică din România (1925-1930), 
p. 181 
16 .  Valentin Istrate, O pagină de Învăţământ 
românesc În "Secuime" - Liceul "Şt. O. Iosif" 

din Odorhei, p. 191  
1 7. N icolae Victor Fala, Ideal şi acţiune În 
spirit naţional: publicistul Octavian M. 
Dobrotă din Odorheiu Secuiesc şi situaţia 
românilor din Harghita În anii interbelici, 
p. 199 
18. Constantin Stan, Refugiaţi transilvăneni la 
Râmnicu Sărat şi Bu7ău (1940-1 941), p. 205 
19.  Petre Ţurlea, Încercări de maghiari7are a 
ceangăilor În anii 1 946-1 947, p. 2 1 7  

20. Sidonia Pu iu,  L-am cunoscut pe istoricul 
David Prodan, p. 223 

21.  Il ie Şandru, Vasile Netea şi Valea Mureşul 
Superior, p. 229 

22. Ioan Bucur, El isabeta Andrei, Monografiâ 
Şcolii Profesionale Speciale Agricole nr. 1 6  
Miercurea-Ciuc, p. 233 

20 

Etnografie 
1 .  Constantin Catrina, Consideraţii pe margi­
nea unor obiceiuri şi cântece păstoreşti din 
sud-estul Transilvaniei (Braşov şi Covasna). 
Circulaţie şi stratificare, p. 251 
2.  Darei Mare, Tipologia gospodăriilor şi 
locuinţelor zonei Topliţa. Interferenţe 
româno-secuieşti, p. 259 
3 .  N icolae Bucur, Arta decorării ouălor. Câteva 
aspecte din judeţul Harghita, p. 265 
4. N icolae Moldovan, Meşteşuguri şi tehnică 
ţărănească pe meleaguri covăsnene, p. 273 
Sociologie 
1 .  Ioan Lăcătuşu, Structuri etnice şi confe­
sionale În judeţele Covasna şi Harghita, 
p. 279 
2. Maria Cobianu-Băcanu, Aşteptări şi mesaje 
de la tineri, În problema relaţiilor interetnice 
dintre români şi maghiari, p. 295 
3. Ioana Lăcătuşu, Aspecte ale problematicii 
abandonului şi a copilului institutionalizat În 
judeţul Covasna, p. 309 
Recenzii 
1. M ircea Tudoran, Românii din Covasna şi 
Harghita. Istorie. Biserică. Şcoală. Cultură, 
Editura Grai Românesc, M iercurea-Ciuc, 
2003, de Ioan Lăcătuşu, Vasile Lechinţan, 
Violeta Pătrunjel, p. 331 
2.  Virg i l  Nistru Ţigănuş, Binecuvântată a fost 
clipa, Editura Eurocarpatica, Sfântu 
Gheorghe, 2002, de Ilie Şandru, p. 333 
3. Ion Nete, De veghe la izvoare, Editura 
Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2001 ,  de 
N icolae Bucur, p. 335 
4.  Violeta Pătrunjel, Slujind Biserica şi 
Neamul, Editura Grai Românesc, M iercurea­
Ciuc, 2003, de Gheorghe Răţulea, p. 336 
5. Doina Butiurcă, Turnul de strajă, Editura 
Alutus, M iercurea-Ciuc, 2003, de N icu Vrabie, 
p. 337 
6 .  Ioan Lăcătuşu, Vidacutul sub aripa timpu­
lui {1432-2002), Editura FF International, 
Gheorgheni, 2002, de Constantin Costea, 
p. 339 
7. Mihai Trifoi, Imaginea germanului În lite­
ratura maghiară, Centrul de Stud i i  
Transilvane, Cluj-Napoca, 2002, de Johann 
Weidlein, p. 341 

8. Ioan Lăcătuşu, Jurnal de front al unui ca­
valerist, Editura Eurocarpatica, Sfântu 
Gheorghe, 2003, de Stelian Florescu , p. 343 

9. Ioan Lăcătuşu, Genetica ecologică -
S�l�cţia unor popu/aJii naturale valoroase de 
pin silvestru din Carpaţii Orientali şi Carpaţii 
de Curbură, apte pentru cultură În staţiuni 
corespunzătoare din zonă, Editura Info 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



Market, Braşov, 2003, de Dan Ciobanu, p. 345 
Cronica activităţii 
1 .  Ioan Lăcătuşu, Violeta Pătrunjel, Cronica 
activităţii Muzeului Carpaţilor Răsăriteni şi a 
Centrului Eclesiastic de Documentare 
"Mitropolit Nicolae Colan '� pe anul 2002, p. 
349 
2 .  Ioan Lăcătuşu, Violeta Pătrunjel, Cronica 
activităţii Muzeului Carpaţilor Răsăriteni şi a 
Centrului Eclesiastic de Documentare 
"Mitropolit Nicolae Colan'� pe anul 2003, 
p. 355 

9/ 2005 
Cuvânt înainte 
Mihai Gorgoi, Muzeul Carpaţilor Răsăriteni, o 
instituţie de importanţă naţională, p. 5 
Arheologie 
1. Cristian Schuster, Prăhistorische Boote/ 
Schiffe im Nordlichen Balkanraum. 
Erwăgungen zu ihren Abbildungen 
(Ambarcaţiuni/bărci preistorice În spaţiul 
nord-balcanic. Unele precizări cu privire la 
reprezentările lor), p. 1 1  
2 .  Dan Buzea, Gheorghe Lazarovici , 
Descoperirile Cucuteni-Ariuşd de la Păuleni 
Ciuc - Ciomortan "Dâmbul Cetăţii". Campa­
niile 2003-2005. Raport preliminar, p. 25 
3. Sergiu Haimovici, Caracterizarea arheozoo­
logică a unor resturi faunistice din aşezarea 
de la Ma/naş Băi (Cultura Ariuşd), p. 89 
4. Sergiu Haimovici, Studiul resturilor ani­
maliere din aşezarea de cultură Ariuşd de la 
Turia, situi "Piciorul bisericii'� p. 97 
5. Carol Kacso, Stand der Urnenfelder­
forschung in Rumănien (Stadiul cercetării Cul­
turii câmpurilor de urne În România), p. 107 
6 .  M iha i  Meşter, Daniela Pop, Gheorghe 
Lazarovici, Diana Bindea, Mintiu-Gherlei -
Campania 2000. Raport arheologic, p. 1 13 
7. Va leriu Cavruc, Dan Buzea, Vestigiile daci­
ce timpurii de la Olteni. Raport preliminar, 
p. 121  
8.  Eugen Iaroslavschi, Siderurgie dacică În 
Carpaţii Orientali, p. 155 
9. Istvim Janovits, Noi descoperiri arheologice 
de la Albiş, com. Cernat (jud. Covasna), 
p. 159 
10. Gabriela Gheorgh iu ,  Un modiolus 
descoperit În cetatea dacică de la Costeşti­
Cetăţuie, jud. Hunedoara, p. 165 
1 1 . Diana Bindea, Aşezarea dacică de la 
Covasna. Studiu arheozoologic preliminar, 
p. 1 7 5  
1 2 .  Angel Istrate, Castelul Mik6 din Olteni, 
jud. Covasna (cercetări arheologice}, p. 193 

ANGVSTIA nr. 1 -1 O, 1996-2006 - sumar general -

2 1  

1 3 .  Andrea Chiricescu, Dan Buzea, Reper­
toriul fântânilor de apă sărată şi a descoperi­
rilor arheologice de pe Valea Homoroadelor, 
p. 215  
Etnografie 
1 .  Sultana Avram, Sarea - tradiţie, simbol şi 
ritual, p. 241 
2 .  Dorel Ichim, Andrea Chiricescu, Noi 
cercetări etnografice privind exploatarea 
preindustrială a sării În estul Transilvaniei, 
zona Reghin, jud. Mureş, p. 245 
3. Dorel Mare, Livia Mare, Cercetare etno­
grafică privind exploatarea, comerţul 
tradiţional şi utilizarea sării În zona Mureşului 
Superior şi Valea Gurghiului, p. 263 
4. Darei Mare, Sisteme de transport şi comerţ 
tradiţional În zona Mureşului Superior: 
plutăritul, p. 269 
5. Doina Dobrean, Elemente specifice ale 
graiului românesc din Subcetate, p. 285 
6. Doina Dobrean, Universul satului românesc 
de munte oglindit În creaţia populară. 
Subcetate-Mureş, jud./ Harghita, p. 291 
7. Dana Botoroagă-Bercu, Toponimia şi graiul 
din comuna Zăbala, jud. Covasna, p. 297 
8. Florina Matei, Însemnări pe marginea unor 
culegeri de folclor muzical din zona Topliţa, 
jud. Harghita, p. 303 
9. Florina Matei, Folclor muzical din zona 
etnoculturală Topliţa. Consideraţi privind 
muzica de joc, p. 319  
10.  Nicoleta Ploşnea, Icoana, mărturie a cre­
dinţei şi trăirii ortodoxe a ţăranului-preot din 
Ardeal, p. 325 
1 1 .  Constantin Catrina, Folcloristul N. 1. 
Dumitraşcu, p. 333 
Recenzie 
Dan Buzea, Începuturile neoliticului timpuriu 
În spaţiul intracarpatic transilvănean, Editura 
Aeternitas, Alba Iulia, 2005, de Marius-Mihai 
Ciută, p. 341 
Cronica activităţii 
1 .  Andrea Chiricescu, Mirela Cotruţă, Dan 
Buzea, Cronica activităţii Muzeului Carpaţilor 
Răsăriteni 2004-2005, p. 347 
2. Andrea Chiricescu, Dorinel Ichim, Muzeul 
Etnografic Poiana Sărată, p. 358 
3 .  Darei Mare, Livia Mare, Muzeul Gitului şi 
Mureşului Superior. Gânduri la Început de 
drum sau nevoia de muzeu ca o casă a 
moştenirii noastre culturale, p. 359 

10/ 2006 
Istorie 
1 .  Bela Vigh, Răspândirea calvinismului În 
Transilvania secolului al XVI-lea, p. 9 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN LĂCĂTUŞU, ERICH-MIHAIL BROANĂR 

2. Raluca Tudoran, Conscripţia de la 1785 În 
Trei Scaune, p. 2 1  
3 .  Vasile Lechinţan, Limba română În viaţa 
secui/ar de-a lungul secolelor (până În 1 918, 
de la M la Z) II, p. 27 
4. Elena M ihu, Protopopul Nicolae Ghiaja din 
Paloş În evenimentele revoluţionare din 1848-
1849, p. 37 
5. Ioan Ranca, Românii de pe graniţa cu 
Moldova În timpul revoluţiei de la 1848-1849, 
p. 53 
6. Ana Hancu, Aspecte ale situaţiei clerului 
greco-cato/ic din protopopiatul Târgu Mureş 
În primii ani după revoluţia de la 1848-1849, 
p. 65 
7. Ana Grama, Familia sibiană a lui Ioan 
Florian (1829-1894) preşedinte al Tribuna­
lului regesc din Odorheiu Secuiesc, p. 77 
8. Mi landol ina Beatrice Dobozi, Contribuţii la 
istoricul Prohiei Ortodoxe Topliţa - secolul al 
XIX-/ea, p. 95 
9. Petru Pinca, Episcopul Justinian Teculescu 
(1865-1 932). Pagini din viaţa şi activitatea sa, 
p. 103 
10.  Aurel Pentelescu, Gavril Preda, Justinian 
Teculescu - primul episcop al Armatei 
Române. Documente inedite, p. 125 
1 1 . Costel Cristian Lazăr, Contribuţii privind 
istoria bisericii din Voşlobeni la sfârşitul sec. 
XIX, p. 137 
12. Vasile Stancu, Activitatea desfăşurată de 
Centrul de iniţiere al organizaţiei "Straja Ţării" 

din Sf. Gheorghe reflectată În Buletinul Astrei 
al Despărţământului Central al Judeţului Trei 
Scaune, p. 143 
13. Cristian Crişan, Un chestionar cu valoare 
monografică, din anu/ 1 937, referitor la loca­
lităţile din plasa Buzău/ Ardelean, p. 151  
14. Alexandru Alin Spânu, Serviciu/ Special de 
Informaţii atenţionează: Revizionism maghiar 
sub cupa/a Bisericii (1941), p. 163 
15 .  Dumitru Şandru, Administraţia din nord­
vestul Transilvaniei de după 23 august 1 944, 
p. 17 1  
16 .  Daniel Talambă, Maghiarii În viaţa politică 
românească În perioada 1944-1948, p. 189 
17. Adrian Nicolae Petcu, Un slujitor al 
Ortodoxiei şi neamului românesc: părintele 
Aurel Negoescu, p. 2 1 1  

22 

18. Ioan Lăcătuşu, Completări la bibliografia 
mitropolitului cărturar Nicolae Colan, p. 215  
19 .  Ioan Dorin Rus, Din poeziile veteranului 
de război din Reghin, Ilie Halaţiu, p. 223 
20. Marian Nencescu, Monumente comemo­
rative ale eroilor neamului din judeţele 
Harghita şi Covasna, p. 227 
2 1 .  Adina Fofircă, Noile steme ale judeţului 
Covasna. Studiu de caz, p. 235 
22. Luminiţa Carnea, Revista ECOU - istoric, 
realizări, perspective, p. 243 
Sociologie 
1 .  Codrina Şandru, Reţele sociale ale elitelor 
locale În Harghita şi Covasna, p. 251 
2.  Maria Cobianu-Băcanu, Aspecte ale con­
tactului dintre culturi În judeţele Covasna şi 
Harghita, p. 265 
3. Dan Tănasă, Aspecte ale educaţiei multi­
culturale În liceele din Sfântu Gheorghe, 
p. 277 
Cronica Activităţii 
Ioan Lăcătuşu, Erich Mihai l  Broanăr, Cronica 
activităţii Centrului Ec/esiastic de 
Documentare "Mitropolit Nicolae Colan" pe 
anii 2004-2005, p. 289 
Recenzii 
1 .  Vasile Lechinţan, Ardealul timpuriu (895-
1324), Szeged, 2004, de Gyula Kristo, p. 299 
2. Vasile Gotea, O stafie bântuie prin Ardeal, 
Editura Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 
2005,de I l ie Şandru, p. 301 
3 .  Ioan Lăcătuşu, Atlasu/ localităţilor din 
judeţul Covasna, Editura Suncart, Cluj­
Napoca, 2005, p. 303 
4.  Ioan Lăcătuşu, Oficiali de stat români din 
Transilvania (1368-191 1), Editura Argonaut, 
Cluj-Napoca, 2003, de Vasi le Lechinţan, 
p. 308 
5. Valentin Istrate, Românii din scaunele Ciuc, 
Giurgeu şi Casin În secolul al XIX-lea, Editura 
Universităţi i "Petru Maior", Târgu Mureş, 
2005, de Liviu Boar, p. 3 10  
6. I l ie Şandru, Sub semnul eternităţii, Editura 
Europcarpatica, Sfântu Gheorghe, 2004, de 
N icu Vrabie, p. 3 1 1  
7. Ioan Lăcătuşu, Transilvania de Nord-Est. 
1 944-1952, Editura România pur şi simplu, 
Bucureşti, 2005, de Petre Ţurlea, p. 3 14 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



A. Articole 
A 

Ancu, Damian : 3, S8 
Andrei, El isabeta : 8 
Anghel, Cristian Ioan : 8 
Artimon, Mircea : SB 
Avram, Sultana : 9 

B 

Baicu, Dan : 1 ,  2, 3 
Bat6, Attila : 3, SA 
Băilă, Maria : 4, SB, 8 
Bălan, Ioan : SB 
8eld iman, Corneliu : SA, 7 
Bercu, Ioan : 1 
Bichicean, Gheorghe : 2, 3, 4, 
SB 
Bindea, Diana : 4, 9 
Boar, Liviu : 1 ,  2, SB, 6 
Badea, Dan : 2 
Badea, Cornelia : 2 
Boroffka, Nikolaus : 7 
Bosoancă, Tra ian : 4, SB, 8 
Bata, Adriana : 6 
Botoroagă-Bercu, Dana : 9 
8rătescu, Constantin : 1 
Bucur, Ioan : 8 
Bucur, N icolae : 1 ,  2, 3, 4, S8, 
8 
Burlacu, Emil : 3, 4, 
Burlacu, Ioana : 1, 2, 3, 4 
Buzea, Dan : SA, 7, 9 

c 
Catrina, Constantin : 2, 3, 6, 
8, 9 
Cavruc, Galina : 2, SA 
Cavruc, Valeriu : 1 ,  2, 4, SA, 
7, 9 
Câmpeanu, Alin : 6 
Cândea, Ionel : 4 
Cernat, Vasile : 6 
Chiricescu, Andrea : 9 
Ciobanu, Doina : 7 
Ciubăncan, Vasile : 1 
Ciugudean, Horia : SA 
Cobianu, Elena : 2 
Cobianu-Băcanu, Maria : 1 ,  2, 
3, 4, 6, 8, 10 
Comşa, Alexandra : SA, 7 
Comşa, Alexandru : 2 
Cordoş, N icolae : 2 
Carnea, Luminiţa : 1, 3, 1 0  
Costea, Constantin : 58 
Costcu, Florca : 2, 3, 4,  SA 

ANGVSTIA nr. 1 -10, 1996-2006 - sumar general -

III. Indexul autorilor 

Costea, Maria : 6 
Costea, Simion : SB, 6 
Coşa, Anton : 6 
Cristache-Panait, Ioana : 1 ,  2, 
3, 4, SB, 6, 8 
Crişan, Cristian : 2, 3, 4, 10  
Crişan, Eugenia : 3, 4 ,  SB  
Crişan, Vasile : 2 ,  3, 4 ,  SB  
Crişan, Viorica : 1 ,  4,  7 

D 
Datui, Camelia : 4 
David, Doina : 1, 2 
Demcenko, Tatiana : 2 
Diculescu, Felicia : 3, 4 
Dimitriu, Oana : SB, 6, 8 
Dinu, Cristian : 3 
Dinu, Cristina : 1 
Dinuţă, Gheorghe : 3 
Dobozi, M i landolina Beatrice : 
SB, 10 
Dobreanu, Ana : 4 
Dobrean, Doina : 9 
Dragotă, Aurel : SA 
Drăghici, Dorina : SB, 6 
Dumitroaia, Gheorghe : SA 
Dumitru, Oana : 4 

E 
Edroiu, N icolae : 6 
El Sussi, Georgeta : 7 
Elemer, Mezei : 1 
Eugeniu, Klociko : 2 
Eugeniu, Sava : 2 
Ferchiu, Del ia : 4 

F 

Fofircă, Ad ina : 10 
Fala, Nicolae Victor : 4,  8 
Fanta, I l ie : 1 
Furtună, Dumitru : 1 

G 
Gaiţă, Alexandru : 1 ,  2, 3 
Gal, Erika : 3 
Gane, Constantin : 1 
Ganea, Aurel : 4 
Gaşpar, Ioan : 2 
Gheorghiu, Gabriela : 9 
Ghergari, Lucreţia : 4, 7 
Gaia, Mihai l  : 2 
Gorgoi, M ihai : 4, 9 
Gotia, Dorin : 4 
Grama, Ana : 1, 2, 3, 4, ss, 6, 
8, 1 0  

H 
Haimovici, Seryiu : 9 

23 

Hancu, Ana : 10 
Hatos, Adrian : 2 

I 
Iancu, Alina : 4 
Iaroslavschi, Eugen : 9 
Ichim, Darei : 9 
I l iescu, Ion : 1 
Ionescu, Corina : 4, 7 
Istrate, Angel : 7, 9 
Istrate, Valentin : 3, SB, 8 
Ittu, Constantin : 1 

J 
Janovits, Istvan : 4, 7, 9 

K 
Kacs6, Carol : 4, SA, 9 
Kessler, Eugen : 3 
Kruselnicka, Larisa : 7 

L 

Lazăr, Costel Cristian : SB, 6, 
10 
Lazăr, Ioachim : 1 ,  2 
Lazăr, Valeriu : 4 
Lazarovici, Gheorghe : 1, 2, 3, 
4, SA, 7, 9 
Lăcătuşu, Ioan : 1 ,  2, 3, 4, 
SB, 6, 8, 10 
Lăcătuşu, Ioana : 8 
Leahu, Doina : 3 
Leahu, Valeriu : 2 
Lechinţan, Vasile : 1 ,  2, 3, 4, 
SB, 6, 8, 10 
Levitki, Oleg : 2 
Luca, Adrian Sabin : SA, 7 

M 

Macuc, Mihai : 3 
Maior, Carmina : 4 
Mare, Aurel : 1 
Mare, Darei : 2, 3, 4, SB, 6, 8, 
9 
Mare, Livia : 9 
Marcu-Istrate, Daniela : 7 
Mareş, Felicia : 2, 3 
Marin, Elisabeta : 3 
Matei, Florina : 3, 4, 9 
Maxim, Zoia : 1 ,  SA 
Măran, Mircea : 2 
Meşter, Mihai : 9 
M ihu, Elena : 1, 2, 6, 10  
Moldovan, Eugenia : SB 
Moldovan, I l ie : 8 
Moldovan, Nicolae : 1, 6, 8 
Moldovan, Victor : 2 
Moraru, Alexandru : 1 ,  ] 

www.cimec.ro / www.mncr.ro



IOAN l.ĂCĂTUŞU, ERICH-M IHAIL BROANĂR 

Mucea, Mariana : 1 
Muntean, Ovid iu : 1 ,  2 

N 
Negrea, Romeo : 8 
Nencescu, Marian : 10 

p 
Pană, Virg i l  : 4, SB, 6 
Păcurar, Ramona : SB 
Pătrunjel, Violeta : 3, 4, SB, 6 
Păunescu, Emil : 3 
Pârvu, Sebastian : 8 
Pentelescu, Aurel : 10  
Petcu, Adrian Nicolae : 10 
Petrescu, Iustinian : 1 ,  2 
Pinca, Petru : 10  
Ploşnea, N icoleta : 9 
Pop, Dan : SA 
Pop, Daniela : 9 
Pop, Emil : 1 
Pop, Valer : 1 
Popa, Alexandru : 7 
Popescu, Anca : SA 
Popescu, Cristina : SA, 7 
Porţeanu, Alexandru : 6 
Porţeanu, Rodica : 6 
Preda, Gavri l : 1 0  
Protase, Dumitru : 1 
Puiu, Sidonia : 8 

R 
Racoviţan, Mihai  : SB, 6 
Racoviţan, Radu : SB 
Rain, Lily : 2, 3 ,  4, SB 
Ranca, Ioan : 1 ,  10 
Răţulea, Gheorghe : 1 
Roman, Cristian : SA 
Roman, Ioan : 6 
Roşea, Maria : 4 
Roşea, Teodora : 6 
Rotaru, Traian : 1 
Rotche, Andreea : 3, SB 
Rotea, Mihai : SA 
Rus, Dorin Ioan : 4, 6, 8, 10 

s 
Săsăran, Lumin ita : SA 
Schuster, Cristian : 2, 3, SA, 9 
P.S. Selejan, Ioan :  1 
Semeniuc, Maria : 1 
Sfârlea, M ircea : 2 

Sibianu, Victor : 2 
Sîrbu, Valeriu : 4, 7 
Soroştinean, Valeria : 1 
Spânu, Alexandru Alin : 10 
Stan, Constantin : 1 ,  2, 3, 4, 
SB, 6, 8 
Stancu, Vasile : 10 
Stavarache, Dumitru : SB 
Suciu, Cosmin : SA, 7 
Suciu, Emanuel Sebastian : 3 
Suciu, Zorel : SB, 6 
Szabo, Arthur : 8 
Szabo, Etelka : 8 
Szekedi, Levente : 2 
Szekely, Zoltim : 1 ,  2, 3, 4, SA 
Szekely, Zsolt : 4, SA, 7 

ş 
Şandru, Codrina : SB, 10 
Şandru, Dumitru : 10  
Şandru, I l ie : 1,  6 ,  8 
Şoancă, Nicolae : 1 

T 
Talambă, Daniel : 10  
Tălmăcian, Florin : 8 
Tămaş, Tudor : 4 
Tănasă, Dan : 10  
Tătar, Octavian : 2 ,  3, 4 
Teodorescu, Virg i l iu : 1 ,  4, 6 
Teodorescu, El isabeta : 1 
Tudoran, Raluca : 10  

T 
Ţurlea, Petre : 4, 8 

V 
Vigh, Bela : 10 
Vrabie, N icu : 2 ,  6 
Vulpe, Alexandru : SA 

z 
Zegrean, Octavian : 2, 3, 4, 
SB 

24 

8. Recenzii şi cronici ale 
activităţilor 
Băilă, Maria : 4 
Broanăr, Erich Mihail : 10  
Butiurcă, Doina : SB, 8 
Buzea, Dan : 7, 9 
Cavruc, Gal ina : 4, SB 
Cavruc, Valeriu : 3, 7 
Chiricescu, Andrea : 9 
Comşa, Marian : 1 
Costea, Constantin : 2 
Costea, Simion : 6 
Cotruţă, M irela : 9 
Cernjakov, Ivan : 7 
Dobreanu, Ana : 4 
Dorneanu, Edmund : 3 
Fil imon, Mihai : SB 
Gotea, Vasile : 10  
Iancu, Alina : 4 
!chim, Dorinel : 9 
Istrate, Valentin : 10 
Kacs6, Carol : 7 
Lăcătuşu, Ioan : 2, 3, 4, SB, 
6, 8, 1 0  
Lechinţan, Vasile : 1 ,  3 ,  6 ,  1 0  
Lezuh, Ivan : 7 
Mare, Darei : 9 
Mare, Livia : 9 
Moţiu, Adrian : 2 
Nete, Ion : 8 
Nistru Ţigănuş, Virgil : 8 
Pătrunjel, Violeta : 3, 6, 8, 
Petrescu, Crina : 3 
Petrescu, Dacinia Crina : 2 
Petrescu, Iustinian : 1 ,  2 
Petrescu, Ruxandra Mălina : 2 
Pop, Ioan : SB 
Popa, Alexandru : 7 
Popa, Mircea : 1 
Puiu, Simona : SB 
Răţulea, Gheorghe : 2 
Sârbu, Valeriu : SA 
Szekely, Zsolt : 3 
Şandru, I l ie : 10 
Şorban, Rau l  : 2 
Tecuschi, Teofil : SB 
Trifoi, M ihai : 8 
Tudoran, Mircea : 8 

www.cimec.ro / www.mncr.ro


